

**ŽEMĖS ŪKIO VICEMINISTRO
EVALDO GUSTO KOMANDIRUOTĖS Į JUNGTTINIUS ARABŲ EMYRATUS
ATASKAITA**

2020-02-24 Nr. 3PR-29

1. **Komandiruotės tikslas:** dalyvauti Dubajuje vasario 15-19 d. vykusioje tarptautinėje maisto produktų ir gėrimų parodoje „Gulfood 2020, susitikti su JAE maisto saugos ministre bei verslo organizacijų atstovais.
2. **Komandiruotės trukmė:** 2020 m. vasario 15–19 d.
3. **Komandiruotės vieta:** Dubajus ir Abu Dabis, Jungtiniai Arabų Emyratai.
4. **Komandiruotės finansavimas:** komandiruotės išlaidos apmokamos iš Žemės ūkio ministerijos (ŽŪM) lėšų, nakvynės išlaidas viceministru apmokėjo organizatoriai.
5. **Delegacija:**
 1. Evaldas Gustas, žemės ūkio viceministras,
 2. Edminas Bagdonas, Lietuvos ambasadorius JAE,
 3. Rosvaldas Gorbačiovas, ministro patarėjas,
 4. Antanas Venckus, ŽŪM Tarptautinių reikalų ir eksporto skyriaus skatinimo vedėjas,
 5. Mantas Staškevičius, Valstybinės maisto ir veterinarijos tarnybos direktoriaus pavaduotojas,
 6. Aneta Kacėnaitė, KVIRPA direktorė

6. Atlikto darbo komandiruotėje rezultatai

Viceministro E. Gusto vadovaujama delegacija lankėsi JAE, kur dalyvavo Dubajuje vasario 15-19 d. vykusioje tarptautinėje maisto produktų ir gėrimų parodoje „Gulfood 2020“, kurioje jau dešimtą kartą buvo pristatomi ir gaminiai iš Lietuvos. Vizito metu vyko verslo misija, kuomet buvo susitinkta su JAE verslo institucijų atstovais, bei įvyko dvišalis susitikimas su JAE maisto ministre H. E. Mariam bint Mohammed saeed Hareb Almheiri.

Vasario 16 d. dalyvauta Dubajaus verslo ir pramonės rūmuose organizuotoje konferencijoje. Jos dalyviams buvo pristatoma Dubajaus ekonominė situacija, prognozė ateičiai, rinkos analizė lyginant su kitomis Persijos įlankos šalimis. Didžiausias dėmesys buvo skirtas žemės ūkio pramonės ekonomikai, prekybos srautų pristatymui, pateikti naujausi duomenys apie nišines ir tikslines maisto produktų rinkas. Ateinančiais metais JAE pirmą vietą paklausiausių produktų piramidėje užims švieži vaisiai ir daržovės. Šalies apsirūpinimas šio sektoriaus maisto produktais yra nepakankamas, todėl rinka yra atvira importui iš kitų šalių. Tikimasi, kad per ateinančius trejus metus JAE maisto ir gėrimų sektoriaus paklausa augs, o tai lems ir sparčiai augantis šalies gyventojų skaičius, didėjantis turistų skaičius ir sparčiai besiplečianti „halal“ maisto rinka. Pranešėjai pristatė, kad rūmai vis labiau domisi maisto produktų gamintojais ir eksportuotojais iš Eurazijos, Afrikos ir Lotynų Amerikos, kurie nori bendradarbiauti su Dubajumi ir naudoti Emyratus kaip reeksporto centrą, kad pasiektų kitas aplinkines rinkas.

Lietuvos delegacija atidarė Lietuvos stendą parodoje, susitiko su Lietuvos įmonių atstovais, savo produkciją pristatančiais dviejuose jungtiniuose nacionaliniuose stenduose. Šiomet mūsų šalies žemės ūkį ir maisto pramonę šioje parodoje pristatė 15 įmonių, Paroda kasmet pritraukia tūkstančius lankytojų, tarp kurių – daugiausia importuotojai, eksportuotojai, didžiųjų prekybos centrų atstovai, didmenininkai, todėl Lietuvos įmonėms tai galimybė patekti ne tik į Persijos įlankos regiono šalių rinką, bet ir į milžinišką Azijos bei Afrikos

rinkas. Pažymėtina, kad parodoje užsimezgę kontaktai ne vienai Lietuvos įmonei jau padėjo sėkmingai prekiauti su tokiomis valstybėmis kaip Seišelių Respublika, Marokas, Egiptas, Kataras, Pietų Afrikos Respublika ir kitomis šalimis. Neabejojama, kad po parodos ryšių ir verslo kontaktų tinklas bei geografija išsiplės dar labiau. Verslo forumo metu potencialiems lietuviškos produkcijos pirkėjams stende pristatyta Lietuvos žemės ūkio apžvalga ir sektoriaus galimybės. ŽŪM atstovai pateikė išsamų Lietuvos maisto pramonės sektoriaus pristatymus, po jų vyko dvišaliai verslo susitikimai.

Lietuvą parodoje ir verslo misijoje atstovavo 15 įmonių. UAB „Amber Pasta“ parodoje pristatė lietuviškus makaronus, miltus, UAB „Malsena Plus“ – perdirbtus grūdus, miltus, dribsnius. Vištienos produktus parodos lankytojams siūlė UAB „KG Distribution“, o UAB „Vis Aqua“ – natūralų mineralinį vandenį. Akcinė bendrovė (AB) „Kauno grūdai“ stende pristatė miltus, miltų mišinius, makaronus, greitai paruošiamas košes, UAB „Naujasis Nevėžis“ – sausius pusryčius, košes, užkandžius. AB „Pieno žvaigždės“ pristatė sūrius, UAB „Litamilk“ – sausius pieno produktų mišinius, AB „Vilkyškių pieninė“ – pieno produktus, UAB „Marijampolės pieno konservai“ – pieno konservus, pieno miltus. Žemės ūkio kooperatyvas „Pienas LT“ pristatė pieno baltymų koncentratą, UAB „Granex“ – užkandžius, saldumynus iš natūralių žaliavų, UAB „Cerera food“ sausius pusryčius, UAB „Choco group“ – ekologiškus šokolado gaminius, UAB „Grainmore“ – dribsnius ir granolas, „Friday“ - ekologiškus ledus, Kalnapilio-Tauro grupė – gėrimus.

Vasario 17 d. E. Gusto vadovaujama delegacija susitiko su Dubajaus verslo ir pramonės rūmų (eng. DCCI) pirmininku Majid Saif Al Ghurair ir jo komanda. Susitikime buvo aptartos Lietuvos ir šios verslo organizacijos, turinčios tarptautinius biurus dešimtyje pasaulio šalių, bendradarbiavimo galimybės. Viceministro iniciatyva ir kvietimu pasiūlyta organizuoti DCCI narių vizitą į Lietuvą, siekiant susipažinti su investicijų galimybėmis Lietuvoje bei intensyviai verslo ryšius su Lietuvos žemės ūkio ir maisto pramonės eksportuotojais.

Vasario 18 d. žemės ūkio viceministro Evaldo Gusto vadovaujama delegacija susitiko su Jungtinių Arabų Emyratų (JAE) maisto ministre H. E. Mariam bint Mohammed saeed Hareb Almheiri. JAE tampa svarbiu Lietuvos partneriu Artimųjų Rytų regione: keičiamasi aukšto lygio delegacijomis, vyksta verslo misijos, ieškoma kelių eksportuoti žemės ūkio ir maisto produktus. Lietuviškų produktų eksportui į šią šalį viceministras E. Gustas, kalbėdamasis su JAE maisto ministre, ir skyrė didžiausią dėmesį, pabrėždamas didelį lietuviškų pieno produktų potencialą, nes įmonės, galinčios tiekti šviežio pieno produktus, sūrį, sviestą, pieno miltelius, kondensuotą pieną, laktozę ar kitus produktus, jau turi specialius sertifikatus. Akcentuota, kad matome didžiulį mūsų dvišalės prekybos augimo potencialą. 16 Lietuvos pieno perdirbimo įmonių jau eksportuoja produktus į JAE. Žuvies produktai, kiaušiniai, konditerijos gaminiai taip pat skinasi kelią, nors bendras prekybos potencialas dar neišnaudotas. Išsakytas Lietuvos noras ir siekis išplėsti eksportuojamų žemės ūkio ir maisto produktų sąrašą bei įvairovę, didinti plataus asortimento aukštos kokybės maisto produktų eksportą.

JAE maisto ministrė H. E. Mariam bint Mohammed saeed Hareb Almheiri pasidžiaugė stiprėjančiu bendradarbiavimu su Lietuva ir pakvietė mūsų šalies įmones aktyviau naudotis verslo galimybėmis JAE. Pabrėžė, kad į JAE reikia žiūrėti ne kaip į 9 mln. populiacijos rinką, bet kaip vartus pasiekti beveik 3 mlrd. gyventojų apimančius regionus. Ministrė pasidžiaugė būsimu Lietuvos dalyvavimu artėjančioje pasaulinėje EXPO2020 parodoje, kuri prasidės š. m. spalio mėnesį, mato tame didžiulį prisistatymo partneriams potencialą.

Susitikimo metu paprašyta leidimo eksportuoti į JAE medų ir jo produktus. Su šia šalimi jau yra suderinti žuvies ir žuvies produktų, mėsos, pieno ir pieno produktų, kiaušinių, galvijų, gyvų paukščių, gyvūnų

augintinių pašaro eksporto sertifikatai, norima plėsti eksportuojamos produkcijos įvairovę ir suteikti papildomas galimybes įmonėms. VMVT atstovas M. Staškevičius pristatė Lietuvos maisto saugos ir kontrolės sistemą, kuri vertinama ir pripažįstama JAE institucijų.

Galiausiai, sutarta pradėti dialogą dėl memorandumo bendradarbiavimo žemės ūkio srityje tarp abiejų ministerijų projekto paruošimo, kuris padėtų labiau identifikuoti ir skatinti abipusiai naudingas veiklas, susijusias su prekybos, mokslinių tyrimų, maisto saugos klausimais. Pastarieji ministrę domino labiausiai, kaip ir vakcinacijos klausimai, kurie aktualūs JAE.

Abipusiai pasidžiaugta, kad 2019 m. Abu Dabyje atidaryta Lietuvos ambasada, kuri, anot JAE ministrės, leis padidinti prekybos apimtis ir sutvirtinti ryšius tarp valstybių. Anot viceministro E. Gusto, ambasados atidarymas parodo Lietuvos pasiryžimą stiprinti dvišalius santykius, ypač daug tikimasi iš prekybos žemės ūkio ir maisto produktais, todėl jau šią vasarą planuojama paskirti ir žemės ūkio ir komercijos atašė JAE.

Pasiūlymai:

1. Inicijuoti ir bendradarbiaujant su VMVT paruošti memorandumo dėl bendradarbiavimo žemės ūkio srityje tarp JAE ir Lietuvos institucijų projektą;
2. Atlikti procedūras, reikalingas eksporto leidimų medui gavimui;
3. Su įmonėmis identifikuoti veiklos poreikį bei formuoti užduotis vasarą darbą pradėsiančiam žemės ūkio ir komercijos atašė JAE.

Viceministras



Evaldas Gustas

Žemės ūkio ministras
Andrius Palionis

2019-07-27